PARECER Nº 63, DE 2013
DE RELATOR ESPECIAL, EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 588, DE 2012
De autoria da nobre Deputada Heroilma Soares Tavares, o projeto de lei em epígrafe dispõe sobre o procedimento obrigatório de identificação do responsável pela intermediação imobiliária no registro de escrituras de compra e venda de imóveis neste Estado.
Aprovado com a emenda nº 1 (fls. 4), o projeto deve ter a seguinte redação final:
Dispõe sobre o procedimento obrigatório de identificação do responsável pela intermediação imobiliária no registro de escrituras de compra e venda de imóveis no Estado de São Paulo.

Artigo 1º - Fica obrigatória a inclusão, no registro de escrituras públicas e contratos particulares de compra e venda de imóveis, da identificação do responsável pela intermediação imobiliária nos cartórios sediados no Estado de São Paulo.

Artigo 2º - Devem constar o nome e o número do Conselho Regional de Corretores de Imóveis – CRECI da pessoa física ou jurídica e, se não ocorrer intermediação, o fato deve constar na lavratura da escritura pública e/ou do contrato particular.
Parágrafo único – Será obrigatório que o corretor de imóveis (pessoa física ou jurídica) apresente certidão de quitação das suas atividades no ato da lavratura do instrumento público ou particular de compra e venda.

Artigo 3º - O não cumprimento da presente lei acarretará  multa no valor de 200 UFESPs (duzentas Unidades Fiscais do Estado de São Paulo).
Artigo 4º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 60 (sessenta) dias contados da data de sua publicação.
Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de lei nº 588, de 2012.

a) Campos Machado - Relator Especial
PAGE